新竹市教育處   公務簽收

承辦人：課發中心杜佳真

電話：03-5220097

電子信箱：05405@ems.hccg.gov.tw

受公告者：育賢國中

公告時間：114年2月11日 上午 11:02

公告代號：1140177

附件：中高級認證簡章 公務人員客語能力認證函文(1140208) 初級認證簡章 實施計畫 認證日程
表 領據暨切結書

狀態：尚未簽收，列印或存檔：何珮琪

主旨：檢送客家委員會辦理客語能力認證獎勵補助相關辦法，歡迎踴躍報名參加，詳如說明，請查
照。

說明：
一、依據客家委員會113年11月27日客會語字第1136701110號函及新竹市政府114年2月8日府民客字
第1140027152號函辦理。
二、欲報考114年度客語認證同仁(含公務人員、教師、約聘僱人員、臨時人員等)相關獎勵如下：
(一)報考客語能力認證考試：
１、初級認證，核給半日補休。
２、中級、中高級、高級認證，核給一日補休。
(二)通過客語能力認證：
１、初級者予以嘉獎一次。
２、中級者予以嘉獎二次。
３、中高級者予以記功一次。
４、高級者予以記功一次。
(三)為鼓勵各單位同仁，踴躍報名參加客語認證，針對114年目標通過人數之單位，給予負責推動
承辦、主管有功人員最高嘉獎二次以茲獎勵。
三、客家委員會為推廣客語，鼓勵全國公教人員踴躍參加客語能力認證，以提升其公事客語服務能
量，補助同仁報考114年客語能力認證報名費新台幣250元，申請方式如下：
(一)本市公立高中職以下學校公教人員請於114年12月20日前，檢送各級別客語能力認證准考證
（需加戳到考證明章）、識別證影本、收據暨切結書(如附件)等文件至教育處-課發中心，俾憑彙
整後統一向客委會辦理請款。
四、凡設籍本市同仁(視同一般民眾)通過認證予以核發現金獎勵。
(一)獎勵基準如下：
１、基礎級認證合格者：頒發500元。
２、初級認證合格者：頒發2,000元。
３、中級認證合格者：頒發3,000元。
４、中高級認證合格者：頒發4,000元。
５、高級認證合格者：頒發6,000元。
(二)認證合格同仁請於成績單寄發日起算二個月內，檢送客語能力認證成績單影本或合格證書影本
、戶口名簿或戶
籍謄本影本、存簿封面影本、跨行通匯同意書、收據暨切結書等文件至教育處-課發中心，俾憑彙
整後向客委會辦理請款。
五、114年度各級客語能力認證報考試日期：
(一)基礎級暨初級認證訂於114年9月6日(星期六)及9月14日(星期日)辦理2梯次全國認證，另於
114年1月至12月(9月
份除外)每月擇一考區辦理多梯次認證。
(二)中級暨中高級認證訂於114年3月15日(星期六)及10月18日(星期六) 舉行。
(三)高級認證訂於114年10月18日(星期六) 舉行。
六、檢附客家委員會114年度各級認證日程表、實施計畫、基礎級暨初級認證及第1次中級暨中高級
認證簡章及領據暨切結書各一份。
七、相關客語能力各級認證之能力指標、通過標準及報名資訊等可至客語能力認證網

https://sign.hc.edu.tw/fileUpload/%e4%b8%ad%e9%ab%98%e7%b4%9a%e8%aa%8d%e8%ad%89%e7%b0%a1%e7%ab%a020250211100220.pdf
https://sign.hc.edu.tw/fileUpload/%e5%85%ac%e5%8b%99%e4%ba%ba%e5%93%a1%e5%ae%a2%e8%aa%9e%e8%83%bd%e5%8a%9b%e8%aa%8d%e8%ad%89%e5%87%bd%e6%96%87(1140208)20250211100220.pdf
https://sign.hc.edu.tw/fileUpload/%e5%88%9d%e7%b4%9a%e8%aa%8d%e8%ad%89%e7%b0%a1%e7%ab%a020250211100220.pdf
https://sign.hc.edu.tw/fileUpload/%e5%af%a6%e6%96%bd%e8%a8%88%e7%95%ab20250211100220.pdf
https://sign.hc.edu.tw/fileUpload/%e8%aa%8d%e8%ad%89%e6%97%a5%e7%a8%8b%e8%a1%a820250211100220.pdf
https://sign.hc.edu.tw/fileUpload/%e8%aa%8d%e8%ad%89%e6%97%a5%e7%a8%8b%e8%a1%a820250211100220.pdf
https://sign.hc.edu.tw/fileUpload/%e9%a0%98%e6%93%9a%e6%9a%a8%e5%88%87%e7%b5%90%e6%9b%b820250211100220.odt

(https://hakkaexam.hakka.gov.tw)查詢。

正本：成德高中、香山高中、建功高中、建華國中、培英國中、光華國中、育賢國中、光武國中、
南華國中、富禮國中、三民國中、內湖國中、虎林國中、新科國中、竹光國中、華德福實校國中、
新竹國小、北門國小、民富國小、東門國小、西門國小、竹蓮國小、東園國小、三民國小、龍山國
小、關東國小、載熙國小、南寮國小、建功國小、水源國小、香山國小、虎林國小、港南國小、大
庄國小、茄苳國小、朝山國小、大湖國小、內湖國小、南隘國小、頂埔國小、舊社國小、陽光國小
、科園國小、高峰國小、青草湖國小、華德福實校國小、關埔國小

https://hakkaexam.hakka.gov.tw